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خبر گزارش

فرونشست زمین در ۱۸ استان
ایســنا: دبیر کارگروه ملی مخاطــرات طبیعی  �

بــا بیان اینکــه نزدیک به حــدود ۲۰ میلیون نفر از 
جمعیت شهری در زون های فرونشستی با نرخ های 
متفــاوت واقع شــدند، گفت: در بررســی هایی که 
به صورت کشوری انجام شده نشان داده می شود که 
از ۳۱ اســتان در ۱۸ استان شاهد رخداد فرونشست 
هستیم. دکتر علی بیت الهی درباره فرونشست زمین 
و چالش هایی که ایجاد کرده اســت، اظهار کرد: به 
فرونشســت زمین در بازه زمانی اواخر دهه ۷۰ تا به 
حال که نگاه می کنیم تفاوتی در زمینه آشنایی افراد 
با آن احساس می شــود. حالا موضوع فرونشست 
زمین به دفعات مطرح می شود و روی میز مسئولان 
آمده اســت؛ درحالی که پیش از ایــن به این طریق 
نبود. البته از این نظر که آیا اقدامی برای کاهش این 
پدیده صورت گرفته یا خیر؟ باید گفت که این شرایط 
تفاوتی با بیســت و چند ســال قبل نــدارد و اقدام 
چشــمگیرانه یا قابل ملاحظــه ای در این خصوص 
انجام نشــده است. در ســال ۱۹۶۵ دشت توکیو در 
ژاپن حدود ۱۲ سانتی متر فرونشست داشت؛ اما حالا 
این میزان به کمتر از یک ســانتی متر رســیده است؛ 
چراکه در مقابله با گسترش این پدیده سیاست هایی 
اتخاذ شده و به طورجدی موضوع فرونشست زمین 
را دنبال کردند. دبیر کارگروه ملی مخاطرات طبیعی 
اظهار کرد: متأســفانه اتخاذ سیاســت هایی برای 
مقابله با فرونشست در کشور ما آغاز نشده و اقدام 
خاص و قابل لمسی صورت نگرفته است. بر همین 
اساس با ادامه روند خشک ســالی، کمبود نزولات 
جوی، نیاز آبی اراضی کشاورزی و سیستم های غلط 
آبیاری که موجب هدررفت زیاد آب می شود، فشار 
روی سفره های آب زیرزمینی بیشتر شده است. این 
فشار به این معنی اســت که آب زیادی از آب های 
زیرزمینی که محدود هم هستند، برداشته می شود 
و ســطح آب زیرزمینی بیشتر از پیش پایین می آید. 
این گونه فرونشســت زمین توســعه بیشــتری پیدا 
کرده و ایــن پدیده اخیرا به بــروز و ظهور عوارض 
خطرنــاک خود نیز نزدیک شــده اســت. او ادامه 
داد: منظــور از عوارض خطرنــاک وجود چاله ها و 
شکاف هایی است که به صورت ناگهانی در امتداد 
جاده ها، محدوده شــهرها و در مراکز زیرساختی و 
مهم ایجاد می شــود که نمونه های بــارز آن را در 
شــهرهای مختلف زیاد دیدیم. اخیرا در رســانه ها 
درباره ترک خوردگی متعدد ســاختمان ها در شهر 
اصفهان و شهرک های اطراف آن و زیرساخت های 
مهم این شهر بسیار صحبت شده است. این امر به 
دلیل کمبود آب، به دلیل خشک شــدن زاینده رود و 
کاشــت برنج اســت که در اطراف زاینده رود اتفاق 
می افتــد و آب زیــادی از این طریق هــدر می رود. 
بیت اللهــی درخصوص اینکه چه اســتان هایی به 
صورت جدی با موضوع فرونشست روبه رو هستند، 
اظهار کرد: در اســتان های مختلفی فرونشست را 
که پیگیری کردیم، نشان داده شد که چندین استان 
با مشــکل فرونشست زمین و آثار آن مواجه شدند. 
از این نظرها استان های مختلفی درگیر هستند که 
استان هایی مثل خراسان رضوی، اصفهان، تهران و 
کرمان بسیار در معرض خطر قرار دارند. همچنین 
چندین شهر از این استان ها در زون خطر فرونشست 

قرار دارند.

تجمع اعتراضی وکلا به مصوبه 
طرح تسهیل صدور برخی 

مجوزهای کسب وکار
جمعی از وکلای دادگســتری در اعتراض به مصوبه  �

طرح تســهیل صدور برخی مجوزهای کسب وکار تجمع 
کردنــد. این تجمع ســاعت ۱۳ تــا ۱۵در مقابــل کانون 
وکلای دادگســتری مرکز در تاریخ چهارم آبان برگزار شد. 
دکتر کاشانی و ریاســت کانون دکتر جلیل مالکی در این 
تجمع سخنراني کردند. در بخشی از بیانیه تجمع وکلای 
دادگســتری، در اعتراض به ماده ۶ طرح تســهیل صدور 
برخی مجوزهای کسب وکار مصوب ۱۴۰۰/۷/۲۱ مجلس 

شورای اسلامی آمده است:
نهاد وکالت دادگســتری، همان درخت کهن ســالی 
اســت کــه ریشــه در عمــق باورهــای حق طلبانــه و 
عدالت خواهانــه ملت ها دارد و با تمامی فرازوفرودهای 
پس از انقلاب های سیاسی و تحولات اجتماعی، همچنان 
پابرجا و اســتوار به حیات دیرپای خود ادامه می دهد. از 
جمله این تحدیدات؛ مصوبــه اخیر مجلس در تصویب 
ماده ۶ طرح تسهیل صدور برخی از مجوزهای کسب وکار 
اســت که با واردکردن انگیزه های مــادی و اقتصادی و 
بعضا اغراض سیاســی، مآلا پایه هــای عدالت قضائی و 

دادرسی عادلانه را با تزلزل مواجه کرده است.
ازاین رو

۱- ما وکلای دادگســتری با درک عمیق شرایط اقتصادی 
کشــور و ضرورت ایجاد شــغل، حمایــت همه جانبه از 
طرح هــا و لوایح کارشناسی شــده ای که برای اشــتغال  
تحصیل کردگان حقوق تدوین و به اجرا گذاشته می شود، 
اعلام داشــته و آمادگی آن را داریم تا استعداد و توانایی 
و تجربیات تخصصی خــود را برای همفکری و ارائه راه 
کارهای قانونــی و حرفه ای به نهادهای تقنینی، مســیر 
کارشناسی شــده قوانین مربوط با نهــاد وکالت را هموار 

سازیم.
۲- حرفه وکالت دادگســتری در زمره حِرفی است که به  
لحاظ تأثیر مســتقیم با حقوق ملت و تضمین دادرســی 
عادلانه و نیز تأمین حقوق شهروندی، وجهه معنوی آن 
بر جهــات مادی و اقتصادی آن، غالب اســت و ضوابط 
ورود به این حرفه نباید مبتنی بر شاخص های اقتصادی و 
صرفا برای رونق اشتغال تدوین گردد. این اتفاق، متأسفانه 
در جریان تصویب ماده ۶ طرح مذکور به وقوع پیوســته 
اســت و در صورت تأیید نهایی امکان ورود اشــخاص با 
حداقل توان علمی و شایســتگی اخلاقی به این حرفه را 
فراهم مــی آورد. ازاین رو ما وکلای دادگســتری، از ارکان 
مختلف قانون گذاری (اعم از مجلس شــورای اسلامی، 
شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت نظام) و همه 
کســانی که دل در گرو عدالت و دادرســی عادلانه دارند 
می خواهیم که اجازه ندهند تــا از این طریق روزنه نفوذ 
ویروس خطرناکی به نام وکیل کم سواد و بی کار در پیکره 

عدالت قضائی کشورشان گشوده شود.
۲- از شورای محترم نگهبان انتظار داریم که به  علت 
عدم انطباق این مصوبه با قوانین بالادستی، از جمله 
اصل ۷۵ قانون اساســی، بند ۹ سیاست های ابلاغی 
در بخش قانون گذاری و لزوم مشارکت دادن اتحادیه  
وکانــون وکلای دادگســتری در تدوین مندرجات این 
ماده و نقض آیین نامه داخلی مجلس در عدم ارجاع 
این موضوع به کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس و 
دیگر ایراداتی که سایر حقوق دانان و و مراجع ذی ربط 
بارها به آن اشاره نموده اند از تأیید آن احتراز نموده، 
و به منظور رعایت مقررات شکلی و ماهوی، موضوع 
را جهت ارائه نظریات کارشناسانه به مجلس اعاده 

فرمایند.
۳- از مدیــران محتــرم اســکودا و کانون هــای وکلای 
دادگستری خواهانیم تا ضمن حفظ اتحاد و اشاعه آن به 
جامعه وکالت، تدابیری لازم جهت بهره برداری از توان و 
اســتعداد در بدنه نهاد وکالت و ظرفیت های رسانه ای و 
تبلیغاتی کشــور در جهت دفاع از تمامیت حرفه وکالت 
و منزلت وکلای دادگســتری را در دستور کار جدی خود 
قرار دهند به  نحوی که تشکل های وکالتی بتوانند نقش 
مؤثرتری در معــادلات اجتماعی و تحــولات مربوط به 

صنف وکالت ایفا نمایند.
۴- بــرای چندمین بــار تأکیــد می داریــم کــه این گونه 
تجمعات اعتراضی و تلاش هایی کــه در جهت دفاع از 
تمامیت و اســتقلال نهاد وکالت و دادرســی عادلانه به  
عمل می آوریم، صرفا جنبه صنفی داشــته، و از هرگونه 
بهره برداری سیاسی و امنیتی از این دست تجمعات ابراز 

برائت و بیزاری می نماییم.
۵- بــه تمامی کســانی که جایــگاه و موقعیــت این نهاد 
خدماتی را وجه المصالحه مطامع مادی و دستاویز کسب 
مناصــب قدرت، در داخــل و بیرون از کانون قــرار داده و 
می دهند اعــلام می کنیم جامعه وکلا، ضمن رصد نمودن 
تمامی این حرکت های تفرقه افکنانه، هوشیار و آگاه است و 
اجازه نخواهد داد تا مصالح ملی و منافع صنفی، به مسلخ 

مطامع دنیوی و خودخواهانه برده شود.
۶- حرکــت منفعت طلبانه گروهی کــه ناکامی  خود در 
عبــور از آزمون های وکالــت را در چنگ اندازی به چهره 
تابنــاک وکالت و کانــون وکلا جســت وجو می کنند و با 
القای شــبهه  انحصارطلبی وکلا و ارائه آمار مبالغه آمیز، 
فکــر و ذهن قانون گذار را دچار انحراف کرده اند، محکوم 
می کنیم و از تمامی دســت ا ندرکاران تعیین سرنوشــت 
نسل آینده وکلا انتظار داریم که اجازه دهند تا دغدغه آنها 
درباره اشتغال فارغ التحصیلان حقوق، در ورود به حرفه 
وکالت، با توجه به نیاز کشور و امکانات آموزشی دستگاه 
قضائی و کانون های وکلا تعیین و به اجرا گذاشــته شود. 
در پایان، تأکید می نماید که تجمع حاضر، به عنوان اولین 
دستاورد هم اندیشی و برنامه ریزی تشکل های وکالتی در 
شورای تشکل های وکلای دادگستری می باشد و می رود تا 
به یک حرکت پویا و پرنشاط در حوزه وکالت دادگستری و 

کانون وکلا مبدل گردد.
والسلام

انتخابات نظام مهندسی کشور، همچون انتخابات سازمان 
نظام پزشــکی با حواشی بســیاری همراه شد. انتخاباتی 
که صلاحیت هــای حرفــه ای در آن، جای خــود را به 
سیاســی کاری و حذف افــرادی کاردان داد که در تمام 
ســال های اخیر تلاش کرده بودند قدمــی مؤثر بردارند. 
احمد خرم رئیس سازمان نظام مهندسی در گفت وگویی 
با «شرق» درباره سیاسی کاری ها و حذف صاحبان نام در 
انتخاباتی صحبت می کند که می تواند سرنوشت سازمان 
نظام مهندســی را با خطر روبه رو کند. این گفت وگو را در 

ادامه خواهید خواند.

  انتخابات هیئت مدیره اســتان ها بــا انتقادها و  �
حاشیه های بسیاری به پایان رسید. نظر شما درمورد 

این انتخابات چیست؟
این انتخابــات محملی بــرای ورود برخی مدیران و 
کارشناسان وزارت راه و شهرسازی به حریم سازمان های 
نظام  مهندســی ســاختمان اســتان ها و نهادینه کــردن 
دخالت های غیرقانونی در لوای شــعارهای زیبا بود. در 
قانــون، اجرای انتخابــات در همه مراحــل آن بر عهده 
هیئت  هــای اجرائــی اســت و وزارتخانه فقــط وظیفه 
نظارتی دارد. ســؤال این است که هیئت اجرائی در کدام 
اســتان از فرایند اخــذ رأی، نحوه انتخــاب نرم افزار اخذ 
رأی الکترونیکی و انتخاب پیمانکار مطلع بوده اســت؟ 
جمــع کثیــری از هیئت مدیره ها به بهانــه بخش نامه 
ابلاغ نشــده تعارض منافع، رد صلاحیت، تعلیق پروانه 
یا مجبور به انصراف از رقابت ها شــده  اند. شما در کدام 
کشور توســعه یافته و حتی درحال توسعه چنین رفتاری 
با نهادهای حرفه ای ســراغ دارید؟! جالب اینکه کسانی 
مدعی عدم رعایت مقررات ابلاغ نشده توسط سازمان ها 
شده اند که خودشان در طی این سال ها هیچ اقدام عملی 
برای اجرای آن در هیچ دســتگاه اجرائی و نظارتی مورد 
ادعا و از همه مهم تر در مجموعه وزارت راه و شهرسازی 
انجــام نداده انــد و حتی هنوز هم شــاهد هیچ اقدامی 

نیستیم.
  مگــر تعلیق پروانه بر اســاس بنــد ج ماده ۲۳  �

آیین نامه اجرائی از اختیارات وزیر نیست؟
صرف نظر از اینکه حداقل به نظر برخی از حقوق دانان 
درخصوص این اختیار وزیر و تطبیق آن با قانون اساسی، 
قوانین عادی و از جمله قانون نظام مهندسی مناقشاتی 
وجود دارد، اما اســتناد آقایان بخش نامه ای اســت که 
ابلاغ نشــده و برای استحضار و دستور لازم رئیس وقت 
دیوان عدالت اداری ارســال شده است و هیئت مدیره ها 
را به ایــن دلیل، با گزارش فعالیت حرفه ای که توســط 
ادارات کل راه و شهرســازی که اکثریــت قاطع آنان نیز 
بخش نامــه را رعایت نکرده اند تعلیــق پروانه کرده اند. 
حقوق دان هــا معتقدند همان گونه که قانون گذار حکیم 
و خبیر اســت، مجری قانون امین اســت. آیا روندی که 
بــه تعلیق پروانه بیش از ۵۸ نفر از اعضای هیئت مدیره 
اســتان ها و به انصراف کشیدن تعداد بیشــتری از آنان 
منجر شــده، امانــت داری و حفظ امانت قانون اســت؟ 
بی تردید اعمال بند ج مــاده ۲۳ آیین نامه و بهره برداری 
از اختیارات آیین نامه ای، آن هم در شب انتخابات با توجه 
به سلب حق اعتراض و پیگیری افراد چه تصویری را در 
وجدان جامعه ایجاد می کند؟ متأســفانه بقایای مدیران 
دولت  هــای قبلی همچنان تصمیم ســازان وزارت راه و 
شهرســازی هســتند و به بهانه مبارزه با تعارض منافع 
با تولید اطلاعات نادرســت وزیر را بــه خطای راهبردی 
کشانده  اند. حجم شــکایات صورت گرفته علیه اقدامات 
وزارت راه و شهرســازی در این دوره انتخابات بی سابقه 
اســت، قطعا بایــد بپذیریم که درخصــوص تطبیق این 
اقدامــات با وظایــف و اختیارات قانونــی تصمیم گیران 
اختلاف نظرهای جدی وجود دارد، شــاهد این مدعا نیز 
آرای متعدد دستور موقت صادره توسط محاکم قضائی 

و دیوان عدالت اداری است.
یعنی شــما معتقدیــد این افراد دچــار تعارض  �

منافع نبوده  اند و در یک فرایند ناصحیح از رقابت در 

انتخابات بازمانده  اند؟
ما به قانون احتــرام می  گذاریم، اگر بخش نامه  ای در 
این زمینه ابلاغ شده، لازم است که آقایان مستندات ابلاغ 
آن را به ســازمان منتشــر کنند. اینکه بارها در مذاکرات، 
مکاتبات و جلسات در همه مراجع قانونی اعلام کرده ایم 
که خود را ملتــزم به اجــرای بخش نامه های ابلاغی و 
قانونی می دانیم، اما مدعیان حاضر به انتشــار مســتند 
ابلاغ بخش نامه مورد مناقشه نیستند، نشان از چیست؟ 
درخواست سازمان نظام مهندسی خواسته زیادی نیست، 
مســتند ابلاغ بخش نامه به ســازمان  همــراه اقدامات 
وزارت راه و شهرســازی را در طی سال های اخیر منتشر 
کنند. آقای وزیر دیر یــا زود پی خواهند برد که عده ای با 
اطلاعات خلاف واقع در حق جمعی از بهترین فرزندان 
این کشــور جفای بزرگی کرده اند. از آقای رستم قاسمی 
وزیر محترم که انســان حق جو و مســتقلی است انتظار 
بیشــتری می رفت، ایشان حتی یک بار هم حاضر نشد تا 
مستندات ارائه شده ما را بررسی و به سخنمان توجه کند. 
شما ببینید در چند ماه گذشته وزیر صنعت چند جلسه با 
اتاق بازرگانی داشــته است؛ این یعنی مواجهه درست با 
نهادهای حرفه  ای... راه دوری نرویم؛ کافی است رفتار و 
تعاملات مدیران وزارت بهداشت با سازمان نظام پزشکی 
را بــا رفتار و تعاملات مدیران وزارت راه و شهرســازی با 
سازمان نظام مهندسی ساختمان مقایسه کنید. ضمنا باید 
این را هم اضافه کنم که مدیریت تعارض منافع، نیازمند 
قانون است و تقلیل آن به عدم استفاده از پروانه اشتغال 
به کار می تواند نقض غرض باشــد. آیا هیئت مدیره های 
ســازمان های حرفه ای مثل سازمان نظام پزشکی، کانون 
وکلا یا کانون کارشناســان منعی به  صورت مطلق برای 
استفاده از پروانه اشــتغال به کار خود دارند؟ جهات رد 
دادرس یا کارشــناس به نحوی همان مدیریت تعارض 
منافع است که قانون گذار تکلیف آن را روشن کرده است، 
موضوع در قانون نظام مهندســی هــم در بند «د» ماده 
۳۲ به صراحت تعیین تکلیف شــده اســت. اتفاقا دلیل 
اینکه آقای آخوندی بخش نامه اول را که به  طور مطلق 
دارندگان پروانه اشتغال به کار را برای استفاده از پروانه 
اشتغال به کار منع کرده بود لغو و بخش نامه را اصلاح 
و منع اســتفاده از پروانه اشــتغال بــه کار را منحصر به 
مواردی کردند که نقش بررسی و تأیید نقشه توسط اعضا 
وجــود دارد، همین موضوع بود، اما متأســفانه مدیران 
امــروز وزارت راه و شهرســازی در حالی که بخش نامه 
دوم را در دست دارند متن بخش نامه نخست و لغوشده 
را قرائت می کنند. شــاید باور نکنید؛ اما هیئت مدیره های 
ســازمان ها را به دلیل فعالیت حرفــه ای رد صلاحیت، 
تعلیق پروانه و مجبور به انصراف از شرکت در انتخابات 
کرده اند! جالــب اینکه حتی همین حالا هم وزارت راه و 
شهرسازی به صراحت اعلام نمی کند که چه اشخاصی، 
در چه مقامی، در چه شــرایطی و بر اساس کدام مستند 
قانونی نمی توانند از پروانه اشتغال به کار مهندسی بهره 
ببرند!؟ دریافت تعهد غیرشــفاف از داوطلبان شرکت در 

انتخابات بــرای پرهیز از تعارض منافع چه دلیلی دارد؟ 
این موضوع این شــائبه را ایجاد می کند که بعضی برای 

بهره برداری آتی، از شفاف شدن موضوع پرهیز می کنند.
 شــما تلویحا می  گویید کــه بدنــه وزارت راه و  �

شهرسازی ســبب ایجاد بی  اعتمادی وزیر به سازمان 
نظام مهندسی ساختمان شده  اند؟

موضوع، بی اعتمادی نیســت؛ بــا صراحت می گویم 
از دوره وزارت آقای آخونــدی بعضی از مدیرانی که به 
بدنــه وزارتخانه وارد شــدند، به دلایل شــخصی باعث 
ایجاد تنش  های بسیاری شدند. به باور بسیاری متأسفانه 
همچنان اینها و تفکرات شــان دست بالا را برای طراحی  
علیه ســازمان دارند. به  نظر می رســد اقداماتی را که در 
زمان تصدی مسئولیت مستقیم خود نمی توانستند انجام 

دهند، با دستان مدیران امروزی به سرانجام رساندند.
به نظر شــما فضای بی اعتمــادی به وجود آمده  �

صرفا محصول یک توطئه اســت یا ناشی از عملکرد 
بد هیئت مدیره  ها یا مهندســان در مسیر خدمتگزاری 

به مردم نیست؟
اتفاقات اخیر ربطی به عملکردها ندارد؛ چون اساسا 
انگیزه  ای بــرای حل مســئله از طرف بعضــی مدیران 
وزارت راه و شهرســازی وجــود نــدارد. بگذارید قضیه 
را بیشــتر توضیح بدهم. بخشــی از عدم رضایت مندی، 
مربوط به مهندسان از ســازمان ها و هیئت مدیره هاست 
که در بســیاری از مواقع بجا و درســت اســت. مطالبه 
اصلــی مهندســان از ســازمان ها معطوف بــه تعرفه 
خدمات مهندسی است که متأســفانه چالش اصلی با 
وزارتخانه است. امروز مظلوم  ترین افراد فعال در صنعت 
ساختمان، مهندسان هســتند، با تعرفه های بسیار ناچیز 
و مسئولیت های بین نســلی. با صراحت می گویم در این 
زمینه بیشــتر تصمیمات در وزارتخانه گرفته می شــود 
ولی هزینه آن را هیئت مدیره  ها می پردازند. تنها ارمغان 
افزایش بی ســابقه قیمت مســکن افزایش ریسک قابل 
توجه مهندســان در پذیرش خدمات مهندسی است، نه 
تنها مهندســان منفعتی نبردند؛ بلکه با حق الزحمه ای 
ناچیز به وظایف خود عمل کردند. تأسف آور اینکه همین 
حق الزحمه ناچیز هم، برای ابــلاغ با چالش ها و موانع 
جدی مواجه اســت، بعضی از اســتان ها حتی امروز که 
هفت ماه از سال گذشته اســت نتوانسته اند تعرفه های 
سال ۱۴۰۰ را اجرائی کنند. در حالی که قانون و آیین نامه 
هیچ ابهامی ندارد و انتظار جامعه مهندســی از وزارت 
راه و شهرســازی به عنوان دســتگاه نظارتی و حاکمیتی 
حفظ حقوق مهندسان است. سایر مشکلات هم مربوط 
به نحوه رتبه بندی شرکت  ها، آزمون  های ورود به حرفه، 
کارشناســی ماده ۲۷ و ده ها موضوع دیگر است که جزء 
مطالبات بحق مهندســان اســت. مداخلات وزارت راه 
و شهرســازی در همه امور ســازمانی، موجب دلسردی 
مدیران و مهندسان و در پی آن مردم شده است. بنابراین، 
آقایــان لطف کنند و به حوزه وظایف قانونی خودشــان 
برگردند و اداره سازمان را به خود مهندسان واگذار کنند. 

این تنها راه  حل مشکلات مهندسی کشور است. اعضای 
سازمان به تنهایی برابر چند وزارتخانه در حال طراحی، 
نظارت و اجرای پروژه  های عمرانی هستند، آن هم بدون 
ریالــی تحمیل بودجــه به خزانه کشــور و به گمان من 
موفق ترین و شاید تنها نمونه موفق واسپاری امور مردم 

به مردم است و اما ببینید حجم بی مهری  ها را... .
در دوره آقــای آخوندی، ایشــان و مدیرانشــان از هر 
فرصتی اســتفاده می کردند تا بفرمایند که شــرکت های 
دارای پروانــه اشــتغال، نظارت هــا را صــوری انجــام 
می دهنــد! در این دوره هم این ادبیــات ادامه یافت، اما 
می دانید طنز موضوع کجاســت؟ تمام این شرکت ها بر 
اساس دستورالعمل های وزارت راه و شهرسازی، پروانه 
دریافت کرده اند، ما اعتقاد نداریم که همه این شرکت ها 
صوری کار هســتند، اما مدعیان چرا به جای این سخنان، 

فرایندها را اصلاح نمی کنند؟
 عملکرد وزارت راه و شهرسازی را در اجرای قانون  �

نظام مهندســی و کنترل ســاختمان چگونه ارزیابی 
می کنید؟

پاســخ این پرسش شــما نیازمند بررسی همه جانبه 
وظایــف و اختیــارات وزارت راه و شهرســازی در همه 
حوزه هــا و نیازمند پژوهش در این زمینه اســت. قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان، صرفا به بیان بخشی از 
اختیارات وزارت راه و شهرسازی پرداخته است، اما برای 
اینکه پرســش شما را بی پاسخ نگذارم، تنها به یک مورد 
اشــاره می کنم: مطابق ماده ۳۵ قانون نظام مهندســی 
و کنترل ســاختمان، مســئولیت نظارت عالیه بر اجرای 
ضوابط و مقررات شهرســازی و مقررات ملی ساختمان 
در طراحــی و اجرای تمامی ســاختمان ها و  طرح های 
شهرســازی و عمرانی شــهری بــر عهــده وزارت راه و 
شهرسازی اســت. همین جا نه به عنوان رئیس سازمان 
نظام مهندســی ســاختمان، بلکه به عنوان یک شهروند 
از همکاران خود در وزارت راه و شهرســازی می خواهم 
گزارشی از اقدامات وزارت راه و شهرسازی را درخصوص 
اجرای ماده ۳۵ قانون را برای تنویر افکار عمومی منتشر 
کنند و قضــاوت درخصوص اجرای این وظیفه و کیفیت 
آن را بر عهده جامعه بگذاریم. بپذیریم ســهم عمده ای 
از وضعیــت فعلی شــهرهای ما، خوب یا بد، ناشــی از 

عملکرد وزارت راه و شهرسازی است.
به نظر شما دلیل تنش های گاه و بی گاه در رابطه  �

بین وزارت راه و شهرسازی و سازمان نظام مهندسی 
ساختمان، به ویژه در دوره های اخیر چیست؟

موضوع پیچیده تر از آن اســت که در اینجا بتوان به 
آن پاسخ داد، اما بیش از آنکه به ابهامات قانونی ارتباط 
داشــته باشد، به  نظر می رســد به نوع نگاه نهادینه شده 
در آن وزارتخانه ارتبــاط پیدا می کند. تعدادی از مدیران 
و کارشناسان وزارت مســکن و شهرسازی وقت، سال ها 
پیش در تشــکیل این سازمان نقش داشتند، جالب است 
که بدانید حتی در بعضی از اســتان ها مدیران مســکن 
هم زمــان عــلاوه بر اینکــه عضو هیئت مدیره ســازمان 
بودند، به عنوان عضو شــورای انتظامی همان استان نیز 
برگزیده می شــدند؛ یعنی هم در مقام مقنن بودند، هم 
اجــرا و هم قضاوت!! اتفاقا ایــن روزها بعضی از همان 
دوستان بیشتر از همه فریاد پرهیز از تعارض منافع را سر 
می دهند!! به واقع در دوره های ابتدایی، این سازمان های 
حرفه ای در اســتان ها توسط جمعی از مدیران مسکن و 
شهرســازی وقت اداره می شد، بعدها اقداماتی در دوره 
وزرای مختلف درخصوص منع حضور مدیران مســکن 
در ســازمان انجام شــد و بنابر این در حال حاضر نباید از 
راه و شهرســازی در ارکان سازمان حضور داشته باشند! 
درخصوص نوع مدیریت آنان داوری نمی کنم، اما به  نظر 
می رســد بخشی از تنش ها ناشــی از کاسته شدن قدرت 
مدیران راه و شهرســازی در تصمیم گیری های ســازمان 
است، تا پیش از این عملا سازمان ها با منویات کامل آنان 
اداره می شــد. به باور من بعضی ها این اســتقلال را که 
قانون و آیین نامه اجرائی آن برای سازمان ها به رسمیت 

شناخته است، برنمی تابند.

گفت وگو با احمد خرم، ریاست سازمان نظام مهندسی کشور
نهادینه کردن دخالت های غیرقانونی در لوای شعارهای زیبا

آخرین خبرها از کرونا

شرق:  مرکز اطلاع رســانی وزارت بهداشت با اعلام آخرین آمارهای کرونا 
در کشــور، از جان باختن ۱۲۳ بیمار در طول ۲۴ ساعت خبر داد. براساس 
معیارهای قطعی تشــخیصی از روز ششــم تا هفتم آبان، ۹هزارو ۸۹۳ 
بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشــور شناسایی شد که هزارو ۲۸۵ نفر 
از آنها بســتری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به پنج میلیون و 
۹۰۹ هزار و ۴۰۲ نفر و مجموع جان باختگان این بیماری به ۱۲۵ هزار و ۹۹۸ 
نفر رســید. چهارهزارو ۱۴ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های 
مراقبت های ویژه بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار دارند. درحال حاضر 
۲۲ شــهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۲۸ شــهر در وضعیت نارنجی، ۲۱۵ 
شــهر در وضعیت زرد و ۸۳ شهر در وضعیت آبی قرار دارند. بنا بر اعلام 
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، مجموع واکسن های 
تزریق شده در کشور از ۸۵ میلیون دوز فراتر رفت. براساس گزارش مذکور 
تاکنون ۵۲ میلیون و ۱۹۹ هزار و ۴۴۰ نفر دوز اول، ۳۳ میلیون و ۸۸ هزار و ۹۴۰ 
نفر دوز دوم و ۸۱ هزار و ۵۳۷ نفر، دوز سوم واکسن کرونا را تزریق کرده اند.

فعلا از شر کرونا در امان نخواهیم بود
عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا با تأکید بر اینکه فعلا از شر 
کرونا در امان نخواهیم بود، در عین حال شرط اصلی بازگشایی مدارس را 
آموزش رعایت پروتکل های بهداشتی به کودکان دانست. دکتر سید احمد 
طباطبایی، دبیر بورد ریه اطفال کمیته علمی ســتاد ملی مقابله با کرونا،  
در گفت وگویی با ایســنا،  با اشــاره به اینکه تعداد ابتلای کودکان به کرونا 
درمقایســه با بزرگسالان بسیار کمتر است،  گفت: به همین ترتیب عوارض 
و مشــکلاتی که برای آنها ایجاد می شــود، کمتر از بزرگسالان است؛ ولی 
این به معنای عدم ابتلای کودکان نیســت و نمی توان گفت که می توانیم 
نکات بهداشــتی را برای آنان ســهل بگیریم. از آنجایی که کودکان مبتلا 

به کرونای بی علامت، تعداد قابل توجهی هستند، می توانند کانون انتشار 
بیماری به دیگران باشــند و نباید از آنها غافل شد. بنابراین با وجود تعداد 
کم ابتلا و مرگ ومیر نمی توانیم از کودکان غافل شویم و خانواده ها باید در 
صورت ابتلای فرزندشان مراقبت را افزایش دهند. او درباره علائم ابتلا به 
کرونا در کودکان در شرایط فعلی،  اظهار کرد: با طیف گسترده ای از علائم 
روبه رو هستیم، ولی معمولا مجموعه علائم با شدت کمتری در آنها دیده 
می شــود. تب چند روزه،  گلودرد، ســرفه های مزاحم و علائم گوارشی از 
علائم شایع کرونا است که البته در کودکان شدت کمتری دارد و همه این 
علائم کنار یکدیگر در کودک دیده نمی شــود. هر عضو و ارگانی می تواند 
مســتقلا درگیر شــود. او درخصوص واکسیناســیون کودکان،  بیان کرد: 
معمولا تأثیر واکسیناسیون چند ماه بعد مشخص می شود. واکسیناسیون 
کودکان بالای ۱۲ سال چند هفته است که آغاز شده و اینکه الان بخواهیم 
از تأثیر واکســن بر میزان ابتلای کودکان صحبت کنیم، چندان مشــخص 
نیست چون تا ایمنی در افراد ایجاد شود و سپس در معرض بیماری قرار 
گیرند تا ببینیم چه میزان ایمنی در بدن آنها ایجاد شده است، زمان می برد. 
در مجموع، مطالعات دنیا نشان دهنده تأثیر واکسن در کاهش مرگ ومیر 
کرونایی و فرم های شدید بیماری است؛ البته زدن واکسن به معنای ایمنی 
مطلق نیســت و مردم فکر نکنند چون واکســن زدند دیگر به کرونا مبتلا 
نمی شــوند و می توانند ماســک نزنند و پروتکل های بهداشتی را نادیده 
بگیرند. البته تزریق واکســن به  طور چشمگیری مرگ ومیر و ابتلای شدید 
به بیماری را کاهش داده اســت. او افزود: با افزایش سطح واکسیناسیون 
به بالای ۸۰ درصد، می توان با شــرط رعایت مسائل بهداشتی به سمت 
بازگشایی ها گام برداشت. در مجموع با روندی که پیش می رود به سمت 
بازگشــایی مدارس می رویم. او ادامه داد: درمورد واکسیناســیون زیر ۱۲ 

سال هم هنوز اطمینان  خاطری نسبت به نوع واکسن وجود ندارد. گرچه 
بعضی کشــورها مجوز تزریق واکســن هایی را که ما در ایران در دسترس 
داریــم، به زیر ۱۲ ســال صادر کردند ولی معلوم نیســت خود آنها از این 
واکســن برای کودکان این طیف سنی استفاده کرده اند یا خیر. بنابراین به 

نظر می رسد باید بیشتر بر رعایت مسائل بهداشتی مانور دهیم.
نحوه تست گیری از اصناف و ادارات با هوشمندسازی قرنطینه

عضو کمیته علمی کشوری مقابله با کووید۱۹ ضمن تشریح جزئیات 
هوشمندســازی قرنطینه در کشــور، گفت: در قزوین نتایج اولیه پایلوت 
قرنطینه هوشمند خوب بود؛ به طوری که به جای ۱۲ هزار کسب وکار تنها 
۲۰ کسب وکار را تعطیل کردند. دکتر مصطفی قانعی درباره نحوه انجام 
تســت های کرونا در اصناف و ادارات در قالب بحث قرنطینه هوشمند، 
گفت: آزمایشــگاه هایی که دانش بنیان بوده و کیت های آزمایش سریع 
دارند، خودشــان در قالب قرنطینه هوشــمند به ســراغ کســب وکارها 
می روند، البته با توالی ای که وزارت بهداشــت مشــخص می کند؛ برای 
مثال وزارت بهداشت در قالب طرح قرنطینه هوشمند اعلام می کند که 
اگر فردی در بازار اســت، باید ماهانه یک بار تســت منفی کرونا داشــته 
باشــد، اما خود فرد بازاری هزینه تســت را می پردازد و خود آزمایشگاه 
به ســراغ فرد رفته و از او تست می گیرد. حال وقتی که فرد تست منفی 
داشته باشد، به این معناست که حتی اگر کرونا در کشور پیک زد، در آن 
مقطع زمانی که تست انجام شــده، این فرد نیاز نیست که تعطیل کند. 
ممکن اســت فرد صد هزار تومان برای انجام تست هزینه کند و در عین 
حال کسب وکارش تعطیل نمی شود. اگر هم فردی تستش مثبت باشد، 
فقط همان فــرد در قرنطینه قرار می گیرد و نیاز نیســت که همه مردم 

کسب وکارشان را تعطیل کنند.

123 نفر دیگر بر اثر کرونا جان باختند

توفان فقر و پنجره شکسته مسکن
... از یک  ســو اولویت و اهمیت پرونده مســکن 
توســط متولیان امر نادیده گرفته  شده و تعهد دولت 
بــرای خانه دارکردن مردم براســاس اصل ۳۱ قانون 
اساسی به باد فراموشی سپرده  شده و از سوی دیگر 
کم توجهی نظام یافته متولیان امر به ابعاد دشــواری 
مسکن و نقش بسیار مخرب هجوم نقدینگی سوداگر 
بــه این بخش موجب شــده با افزایش سرســام آور 
قیمت و اجاره مســکن، زندگی برای بخش مهمی از 
جمعیت کشــور آن روی تلخ خود را نشان بدهد. به 
این  ترتیب طی سالیان گذشــته با هر جهش قیمتی 
که در بخش مســکن رخ داده، تعــداد قابل توجهی 
از خانوارهای شــریف کشورمان ناگزیر از اسباب کشی 
به زیــر خط فقــر شــده اند؛ ازاین رو اغراق نیســت 
اگــر افزایش بی رویــه اجاره بهای مســکن را یکی از 
بزرگ ترین متهمان گســترش فقر در کشــور معرفی 
کنیم؛امــا ظلمی که تجارت املاک و مســتغلات به 
اقتصاد ملــی روا داشــته، فقط در گســترش فقر و 
افزایــش جمعیت زیر خط فقر خلاصه نمی شــود و 
به باور نگارنده حتی درهم شکســتن کمر تولید ملی 
را نیــز نمی توان بزرگ ترین ظلــم این تجارت مخرب 
دانســت. بزرگ ترین ظلم همانا ایجــاد دوپارگی در 
صف واحد ملت و تقســیم آنان بــه دو طبقه برنده 
و بازنده اســت. طبقه برنده بــرای حفظ منافع خود 
بــا چنگ و دندان از وضع موجود دفاع می کند، حتی 
از مقــام و موقعیت سیاســی و اجتماعی خود برای 
این کار بهره می برد. دقیقا به همین دلیل است که هر 
برنامه ای برای بازنگری و مداوای این درد به در بسته 
می خورد و بــا مقاومت برخی افــراد صاحب نفوذ 
متوقف می شــود. طبقه برنده که آستانه مبدل شدن 
به طبقه مالک در نظام ارباب و رعیتی جدید اســت، 
توجهی به ایــن واقعیت ندارد که بــرد او به معنی 
باخت ســنگین اقتصاد ملی در بلندمدت است، زیرا 
جامعه ای که گرفتار گســترش ابعاد فقر شود، دیر یا 

زود آثار مخرب آن را خواهد چشید.

ادامه از صفحه اول


